
BCH ĐOÀN TỈNH NINH THUẬN ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH 
***  

Số:           KH/TĐTN-PTTT’N Ninh Thuận, ngày     tháng      năm 2022 

KẾ HOẠCH 
Triển khai thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TU, ngày 30/12/2021  

của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XIV về chương trình thích ứng  

với biến đổi khí hậu giai đoạn 2021 – 2030, tầm nhìn đến năm 2050. 
------------------- 

Thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TU, ngày 30/12/2021 của Ban chấp hành 
Đảng bộ tỉnh khóa XIV về chương trình thích ứng với biến đổi khí hậu giai đoạn 

2021 – 2030, tầm nhìn đến năm 2050; Căn cứ Chương trình hành động số 16-
CTr/TĐTN-VP, ngày 29/01/2021 của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Ninh Thuận 

thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2020 
– 2025, Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Nghị 

quyết số 12-NQ/TU, ngày 30/12/2021 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XIV, 
cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU. 
- Tuyên truyền, phổ biến và quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết số 

12-NQ/TU, ngày 30/12/2021 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XIV về 
chương trình thích ứng với biến đổi khí hậu giai đoạn 2021 – 2030, tầm nhìn đến 
năm 2050 đến các cấp bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên trong toàn tỉnh. 

- Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm và tính tiên phong của cán bộ 
đoàn, đoàn viên, thanh niên trong việc thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách 

của Nhà nước về bảo vệ môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu. 
- Việc triển khai thực hiện phải bám sát sự chỉ đạo của cấp ủy Đảng, Đoàn 

cấp trên, phối hợp chặt chẽ với chính quyền, đoàn thể, đồng thời đảm bảo tính 
hiệu quả thiết thực, tránh hình thức. 

II. MỘT SỐ CHỈ TIÊU CƠ BẢN. 
1. 100% cán bộ Đoàn, đoàn viên được học tập, quán triệt Nghị quyết số 12-

NQ/TU, ngày 30/12/2021 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XIV về chương 
trình thích ứng với biến đổi khí hậu giai đoạn 2021 – 2030, tầm nhìn đến năm 

2050; phấn đấu 80% thanh niên được tuyên truyền, giới thiệu các nội dung của 
Nghị quyết; 100% cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh thiếu nhi hiểu biết cơ bản về 
biến đổi khí hậu, phòng tránh thiên tai. 

2. Hàng năm, Đoàn thanh niên các cấp trong tỉnh hỗ trợ ít nhất 05 ý tưởng 
khởi nghiệp, mô hình khởi nghiệp, lập nghiệp của thanh niên trong lĩnh vực bảo 

vệ môi trường, ứng phó, thích ứng với biến đổi khí hậu. 
3. Hàng năm, các cấp bộ Đoàn trong toàn tỉnh phối hợp trồng mới 211.500 

cây xanh. 
4. Hàng năm, các cấp bộ Đoàn trong toàn tỉnh xây dựng mới hoặc duy trì 

05 mô hình bảo vệ môi trường sáng – xanh – sạch – đẹp. 
5. Hàng năm, Đoàn thanh niên các cấp trong tỉnh triển khai ít nhất 02 mô 

hình hưởng ứng phong trào “Chống rác thải nhựa”. 
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6. Hàng năm, 100% các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc đồng loạt 
ra quân tổ chức “Ngày Chủ nhật xanh” gắn với bảo vệ môi trường, ứng phó với 

biến đổi khí hậu. 
III. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN. 
1. Tổ chức tuyên truyền, quán triệt Nghị quyết số 12-NQ/TU, ngày 

30/12/2021 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XIV về chương trình thích 
ứng với biến đổi khí hậu giai đoạn 2021 – 2030, tầm nhìn đến năm 2050: 

- Các cấp bộ Đoàn, Hội, Đội trong toàn tỉnh tập trung tuyên truyền, quán 
triệt và triển khai sâu rộng các quan điểm, chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà 

nước, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh về bảo vệ môi trường, thích ứng với biến đổi 
khí hậu; đặc biệt, là Nghị quyết số 12-NQ/TU, ngày 30/12/2021 của Ban chấp 

hành Đảng bộ tỉnh khóa XIV về chương trình thích ứng với biến đổi khí hậu giai 
đoạn 2021 – 2030, tầm nhìn đến năm 2050 đến cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh 

thiếu nhi và Nhân dân. Đảm bảo 100% cán bộ Đoàn, đoàn viên được học tập, quán 
triệt Nghị quyết; 80% thanh niên được tuyên truyền, giới thiệu các nội dung của 

Nghị quyết; 100% cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh thiếu nhi hiểu biết cơ bản về 
biến đổi khí hậu, phòng tránh thiên tai. 

- Đa dạng hóa nội dung, hình thức và đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên 
truyền, nâng cao nhận thức của cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh thiếu nhi về sự cần 
thiết, tính cấp bách của việc thích ứng với biến đổi khí hậu trong phát triển kinh 

tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh và đời sống Nhân dân trên địa bàn tỉnh. 
Trong đó, chú trọng đổi mới, tranh thủ công nghệ thông tin, phương tiện truyền 

thông, các trang mạng xã hội, …tuyên truyền, vận động đoàn viên, thanh niên đổi 
mới công nghệ sản xuất theo hướng thân thiện với môi trường, tiết kiệm năng 

lượng, sử dụng có hiệu quả tài nguyên gắn với phát triển và sử dụng năng lượng 
mới, năng lượng tái tạo. 

- Xác định công tác bảo vệ môi trường, thích ứng với biến đổi khí hậu là 
nhiệm vụ trọng tâm, cấp thiết, thường xuyên, liên tục của công tác Đoàn, phong 

trào thanh thiếu nhi; là chỉ tiêu đánh giá thi đua công tác Đoàn và phong trào thanh 
thiếu nhi hàng năm. 

2. Vận động đoàn viên, thanh thiếu nhi và Nhân dân tích cực tham gia 
các hoạt động bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, giảm nhẹ 
thiên tai trên địa bàn tỉnh: 

2.1. Hoạt động trồng cây hưởng ứng Chương trình “Vì một Việt Nam 
xanh”: 

- Phát động phong trào mỗi cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi trồng mới và 
chăm sóc ít nhất 01 cây xanh. Tổ chức trồng cây theo chỉ tiêu phân bổ tại Kế 

hoạch số 410-KH/TĐTN-PTTT’N ngày 30/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn 
về triển khai Chương trình “Vì một Việt Nam xanh” giai đoạn 2021 – 2025 trên 

địa bàn tỉnh Ninh Thuận. 
- Triển khai các đợt cao điểm trồng cây xanh như: Tết trồng cây, Tháng 

Thanh niên, Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè, Ngày môi trường thế giới, 
Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn, … 

- Các cấp bộ Đoàn triển khai các công trình: rừng thanh niên, đường cây 
thanh niên, vườn hoa thanh niên, vườn ươm thanh niên, văn phòng xanh, … nhằm 
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tạo cảnh quan, môi trường xanh – sạch – đẹp. Đối với từng khối đối tượng thanh 
niên, lựa chọn các mô hình, cách làm cụ thể, thiết thực, trồng cây xanh gắn với 

chăm sóc và bảo vệ cây xanh, bảo vệ phát triển rừng hiệu quả. 
2.2. Hoạt động hưởng ứng phong trào “Chống rác thải nhựa”: 

- Phối hợp và tổ chức các hoạt động thu gom, phân loại các sản phẩm đã sử 

dụng từ nhựa, bao bì, túi nilon và vận chuyển đến nơi tái chế, xử lý theo quy định. 
Triển khai Cuộc vận động “Nói không với sản phẩm nhựa một lần”. 

- Vận động cộng đồng, dân cư cùng hưởng ứng làm vệ sinh môi trường; 
phân loại rác thải tại nguồn, thu gom xử lý chất thải, rác thải, rác thải nhựa; tham 

gia giải quyết những vấn đề môi trường bức xúc, tồn động trên đại bàn, cơ quan, 
đơn vị, trường học, cơ sở sản xuất, kinh doanh. 

- Khuyến khích đoàn viên, thanh niên đề xuất các ý tưởng, nghiên cứu, ứng 
dụng, chuyển giao công nghệ sản xuất trong bảo vệ môi trường; tuyên truyền cho 

người dân sử dụng các sản phẩm có thể phân hủy, tái sử dụng, thân thiện với môi 
trường; tăng cường kết nối các nghiên cứu và ứng dụng khoa học trong sử dụng 

các vật liệu thay thế, tái chế. Nhân rộng các mô hình điểm trong phong trào phòng 
chống rác thải nhựa, như: Mô hình “Đổi vỏ chai nhựa”, “Chợ dân sinh giảm thiểu 

rác thải nhựa”, “Khu chung cư giảm thiểu rác thải nhựa”, … và tiếp tục xây 
dựng các mô hình mới hiệu quả. 

2.3. Hoạt động ứng phó với thiên tai, dịch bệnh và sự cố môi trường: 

- Chủ động nắm bắt thông tin, diễn biến tình hình thiên tai, dịch bệnh, thực 
hiện nghiêm túc phương án của Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm 

cứu nạn tỉnh; phương án đảm bảo an toàn cho người, tàu thuyền, hoạt động thủy 
sản trên địa bàn; kế hoạch về tìm kiếm, cứu nạn, cứu hộ cho người và tàu thuyền 

hoạt động trên địa bàn và khu vực giáp ranh tỉnh; phương án phòng, chống dịch 
bệnh của tỉnh. 

- Nắm chắc diễn biến tình hình, đề phòng tình huống xấu và chuẩn bị 
phương án ứng phó thích hợp, hiệu quả; thông tin kịp thời diễn biến tình hình 

thiên tai, dịch bệnh và sự cố môi trường theo thẩm quyền để đoàn viên, thanh 
thiếu nhi và Nhân dân trong khu vực biết, kịp thời ứng phó. 

- Tham gia hỗ trợ giúp đỡ Nhân dân trở về sinh sống sau khi diễn ra thiên 
tai, dịch bệnh và sự cố môi trường; phối hợp các tổ chức kêu gọi quyên góp ủng 
hộ, giúp đỡ Nhân dân sớm ổn định cuộc sống, tham gia các hoạt động khám chữa 

bệnh, cấp phát thuốc, phân phát nhu yếu phẩm, hàng cứu trợ cho Nhân dân; tổ 
chức các hoạt động giúp Nhân dân khắc phục hậu quả sau thiên tai, như: Sửa chữa 

nhà cửa, đường xá, ruộng vườn, hỗ trợ các mô hình kinh tế của thanh niên chịu 
ảnh hưởng bởi thiên tai, … 

2.4. Hoạt động hưởng ứng ngày lễ kỷ niệm, chiến dịch bảo vệ môi trường 
khác: 

- Tổ chức các chương trình bảo vệ môi trường theo chủ đề hưởng ứng các 
ngày lễ kỷ niệm, chiến dịch bảo vệ môi trường, hưởng ứng chiến dịch làm cho thế 

giới sạch hơn, giờ trái đất, ngày hội tình nguyện vì môi trường, … 
- Triển khai các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ biển và hải đảo Việt Nam, 

Tháng hành động vì môi trường, hưởng ứng Ngày đại dương thế giới và Ngày 
môi trường thế giới; tổ chức các hoạt động ra quân làm sạch biển, hỗ trợ các huyện 
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vùng sâu, vùng xa, vùng dân tộc thiểu số xây dựng nhà tiêu hợp vệ sinh, vận động 
di dời chuồng trại ra xa nơi ở, hướng dẫn sử dụng nước sạch hợp vệ sinh. 

- Đồng loạt ra quân tổ chức “Ngày Chủ nhật xanh” gắn với bảo vệ môi 
trường, ứng phó với biến đổi khí hậu. 

2.5. Triển khai thực hiện Đề án “Quản lý rác thải bền vững khu vực biển 

Bình Sơn – Ninh Chữ” đến năm 2022: Thực hiện theo Kế hoạch số 221-

KH/TĐTN-PTTT’N ngày 15/4/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn về triển khai 

thực hiện Đề án “Quản lý rác thải bền vững khu vực biển Bình Sơn – Ninh Chữ” 
đến năm 2022. 

3. Vận động các cấp bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên tích cực tham gia 
thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp về thích ứng biến đổi khí hậu, 

giảm nhẹ thiên tai trên địa bàn tỉnh: 
- Tăng cường tham gia quản lý, bảo vệ, khai thác, sử dụng có hiệu quả, tiết 

kiệm tài nguyên nước; nhân rộng các mô hình sản xuất thích ứng với biến đổi khí 
hậu; phối hợp triển khai các chính sách hỗ trợ, các biện pháp bảo đảm an toàn cho 

người dân tại các vùng thường xuyên chịu tác động của thiên tai, biến đổi khí hậu; 
tăng cường tham gia quản lý, bảo vệ, phát triển rừng, bảo tồn đa dạng sinh học, 

nâng cao khả năng thích ứng của hệ sinh thái tự nhiên. 
- Vận động đoàn viên, thanh niên tích cực nghiên cứu, ứng dụng khoa học 

công nghệ và liên kết, hợp tác trong công tác ứng phó biến đổi khí hậu. Thúc đẩy 

đổi mới công nghệ sản xuất theo hướng thân thiện với môi trường, tiết kiệm năng 
lượng, sử dụng có hiệu quả tài nguyên gắn với phát triển và sử dụng năng lượng 

mới, năng lượng tái tạo.  
- Vận động đoàn viên, thanh niên và Nhân dân thay đổi phương thức canh 

tác nông nghiệp, chăn nuôi và thúc đẩy phát triển sản xuất nông nghiệp xanh, hạn 
chế sử dụng năng lượng hóa thạch; đẩy mạnh trồng mới, tái sinh và phát triển 

rừng, bảo vệ các hệ sinh thái; ứng dụng công nghệ quản lý, xử lý, tái chế, tái sử 
dụng chất thải, nước thải. Khuyến khích, hỗ trợ các ý tưởng khởi nghiệp, mô hình 

khởi nghiệp, lập nghiệp của thanh niên theo cơ chế phát triển xanh và sạch. 
- Phát huy vai trò của tổ chức Đoàn Thanh niên trong đề xuất, phản biện xã 

hội, góp ý xây dựng và hoàn thiện chính sách, pháp luật về thích ứng với biến đổi 
khí hậu, giảm nhẹ thiên tai trên địa bàn tỉnh; cũng như giám sát, tham gia bảo vệ 
các công trình phòng, chống thiên tai, công trình thủy lợi, … 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 
1. Tỉnh Đoàn: 

- Triển khai, quán triệt Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TU, ngày 
30/12/2021 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XIV về chương trình thích ứng 

với biến đổi khí hậu giai đoạn 2021 – 2030, tầm nhìn đến năm 2050 đến các cấp 
bộ Đoàn. 

- Giao Ban Phong trào thanh thiếu nhi Tỉnh Đoàn: Là bộ phận thường trực 
tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn triển khai thực hiện Kế hoạch. 

+ Hằng năm, đưa nội dung Kế hoạch này vào các chương trình hoạt động 
công tác Đoàn nhằm phát huy vai trò xung kích của đoàn viên, thanh niên trong 

việc bảo vệ môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu. 
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+ Hằng năm, đề xuất Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn có Kế hoạch cụ thể và 
phối hợp với các sở, ngành thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ của Kế hoạch; đồng 

thời đôn đốc, hướng dẫn các huyện thành Đoàn và Đoàn trực thuộc triển khai thực 
hiện Kế hoạch này. 

- Giao Ban Xây dựng tổ chức Đoàn- Hội Tỉnh Đoàn: Thường xuyên tuyên 

truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân 
tỉnh về chương trình thích ứng với biến đổi khí hậu giai đoạn 2021 – 2030, tầm 

nhìn đến năm 2050 trên các trang thông tin điện tử, mạng xã hội của Tỉnh Đoàn 
và tài liệu sinh hoạt chi Đoàn hàng tháng. 

2. Các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc: 
- Căn cứ nội dung kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn, sự chỉ đạo của 

cấp ủy cùng cấp và điều kiện cụ thể của địa phương, đơn vị xây dựng chương 
trình, kế hoạch và triển khai thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TU, ngày 30/12/2021 

của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XIV về chương trình thích ứng với biến 
đổi khí hậu giai đoạn 2021 – 2030, tầm nhìn đến năm 2050. 

- Chủ động tham mưu với cấp ủy Đảng, chính quyền, tranh thủ sự ủng hộ 
của các cấp, các ngành, các lực lượng xã hội tạo nguồn lực tổ chức các hoạt động 

thực hiện Kế hoạch tại cơ sở. 
- Trong quá trình chỉ đạo, triển khai thực hiện, cần phát huy tinh thần chủ 

động, sáng tạo, lựa chọn các nội dung, hình thức tổ chức phù hợp, sinh động, đảm 

bảo Kế hoạch đạt hiệu quả thiết thực theo các nội dung đề ra. 
- Định kỳ 6 tháng, cuối năm báo cáo kết quả triển khai, thực hiện về Ban 

Thường vụ Tỉnh Đoàn chung với báo cáo công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu 
nhi và báo cáo chuyên đề khi có yêu cầu. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TU, ngày 
30/12/2021 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XIV về chương trình thích ứng 

với biến đổi khí hậu giai đoạn 2021 – 2030, tầm nhìn đến năm 2050 của Ban 
Thường vụ Tỉnh Đoàn./. 

 

Nơi nhận:  

- Ban: TG, TNNT TW Đoàn;     
- TT Tỉnh ủy, LĐ UBND Tỉnh;  

- Ban Dân vận Tỉnh ủy; 
- Các Sở: NN&PTNT, KHCN, TNMT   

- VP, các Ban Tỉnh Đoàn; 
- Tổng Đội TNXP tỉnh; 
- Các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc; 

- Lưu: VT, Ban PTTT’N (Duy). 

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN 
BÍ THƯ 

 
 

 

 
 

 
 

Huỳnh Hữu Phúc 

 

(b/c) 

(t/h) 

(p/h); 
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